

# GŁOS POLSKI

M.  
w  
Łódzi

## DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mrk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.  
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

# Uchwały w sprawie rosyjskiej.

## Ustalony wstęp odpowiedzi.

GENUA, 30 kwietnia. (Pat.) Część ogólna memorjału mocarstw zapraszających, który ma być doręczony delegacji rosyjskiej, w stylistyce ustalonej przez komitet redakcyjny powstał z ustępów części ogólnej memorjału francuskiego i angielskiego.

Wspomniane jest w niej na początku, że Rosja była dawniej ważnym czynnikiem w europejskim systemie gospodarczym, obecnie zaś jest zupełnie wykluczona z gospodarki światowej. Wprawdzie Europa przystosowuje się do nowego stanu tego coraz bardziej, Rosja jednakże cierpi biedę i głód,

który się ustawicznie wzmacnia. Zagrożoną jest nie tylko sama Rosja, ale i cała Europa.

**Odbudowa Rosji jest więc konieczną dla całego świata.**

Rosja kryje w sobie wszelkie możliwości. Klęska gospodarcza, która ją nawiedziła, sparaliżowała jej siły, ale nie zniszczyła jej. — Trzeba odnowić jej źródła pracy. Dziś Rosja potrzebuje nie tylko środków żywności, potrzebuje także lokomotyw, maszyn rolniczych i narzędzi i odbudowy swoich portów.

**Wszystko to, czego Rosja potrzebuje, może być jej dostarczone przez przemysł europejski,**

skoro będą dane konieczne zabezpieczenia dla dawnych właścicieli, skoro będą uznane długi i skoro będą podjęte konieczne obroty handlowe. Rządy reprezentowane w Genui gotowe są wziąć odbudowę energicznie w swoje ręce. W rozmaitych krajach wydano już zarządzenia na rzecz Rosji. Skoro tylko okaże się możliwość zawierania z Rosją traktatów, najważniejsze państwa europejskie postanowiły utworzyć międzynarodowe konsorcjum z kapitałem początkowym 20 milionów funtów. Głównym celem jest finansowanie przedsiębiorstw, które się zajmą odbudową Europy, a które potrafią i same sobie zapewnić odpowiednie środki. Być może, że wspomniany kapitał wyda się zbyt mały w stosunku do zadań, jakie ma spełnić, ale może on być natychmiast podwyszony, gdy konsorcjum osiągnie pierwsze sukcesy.

Memorjał wylicza dalej, jakie zarządzenia projektują poszczególne państwa poczynić na rzecz Rosji. W końcu ogólnej części memorjału jest powiedziane:

Wprawdzie trzeba będzie dużo czasu, ażeby ołbrzymie dzieło odbudowy Rosji przeprowadzić do końca, obecnie jednak

**jest najważniejszą rzeczą, ażeby tę odbudowę rozpocząć.**

Jeżeli dostęp do Rosji będzie wolny i pewny, wówczas nie za braknie przedsiębiorców, którzy licznie będą napływali.

GENUA, 30 kwietnia. (Pat.) Ustalony wstęp odpowiedzi dla sołtów omawia stan ekonomiczny Rosji i określa zakres pomocy mocarstw zebranych na konferencji genueńskiej. Odpowiedź głosi:

Z chwilą ustalenia w Rosji bezpieczeństwa i gwarancji własności i prawa,

**mocarstwa pośpieszą z pomocą**

techniczną, oraz z pomocą w zakresie pracy i kapitału. — Odpowiedź omawia następnie sprawę międzynarodowego konsorcjum finansowego, wymieniając

**kwotę 20 milionów funtów jako początkowy jego kapitał.**

Dalej odpowiedź zaznacza możliwość pomocy państw dla przemysłowców, pracujących dla rynku rosyjskiego.

**Francja wyraża gotowość śpieszenia z pomocą**

w naturze pod postacią 1200 lokomotyw, 25000 wagonów towarowych 3000 osobowych, poza tem dostawa ziarna, nasion, oraz współdziałanie w urządzaniu fabryk.

**Włochy zgłosiły dostarczenie**

**20 procent kapitału konsorcjum międzynarodowego,** udział w restauracji środków komunikacyjnych, zwłaszcza kolejowych dróg wodnych, oraz poparcie przedsiębiorstw w Rosji. — Japonia zgłosiła

**kredyt w sumie 8 milionów jenn**

dla towarzystw handlowych rosyjsko-japońskich, Belgja

**kredyt specjalny 250 milionów**

dla ułatwienia eksportu belgijskiego. W ustaleniu ostatecznej redakcji wstępu memorandum, mającej za podstawę projekt angielski, utrzymane jednak zostało zdanie projektu francuskiego, że **rekonstrukcja Rosji musi dokonać się przede wszystkim we własnym jej interesie.**

## Bolszewicy się niedierpliwią.

GENUA, 30 kwietnia. (Pat.) Członek komisji wyjechał do prezydenta konferencji de Facto pismo następujące: Uplynie już pięć dni od posiedzenia komisji ekspertów, na którym przedłożone zostały propozycje rosyjskie streszczone w moim liście do angielskiego premiera w dniu 20 b. m. Delegacja rosyjska byłaby bardzo pana zobowiązana, gdyby Pan zakomunikował jej powody, dla których pierwsza komisja i podkomitet nie zostały jeszcze zwołane. Pogłoski, według których jedna z tych komisji miała się zebrać bez udziału Rosji, nie mogą być prawdziwe, albowiem Rosja należy do tej komisji, jako zupełnie równouprawiona. Zwołanie pierwszej komisji jest tem bardziej pożądane, ile że

**metody stosowane dotychczas przez konferencję w kwestji rosyjskiej nie będą mogły wydać pożądanych rezultatów, a ponadto nie odpowiadają uchwałom w Cannes.**

Ku memu ubolewaniu muszę

zwrócić przy tej sposobności uwagę, że delegacja rosyjska nie otrzymała żadnej określonej odpowiedzi do wysokości krejłów, które są konieczne do odbudowy Rosji, a których udzielenie jest przez delegację rosyjską uważane

**za nieodzowne we wstępnych warunkach układu, o czym pokrótce wspomniałem w swoim liście do angielskiego prozosa ministrów dnia 20 b. m.: Jeżeli brak odpowiedzi w tej materji i przerwa w obecnych rokowaniach konferencji miałyby oznaczać, że mocarstwa zapraszające nie uważają listu z dnia 20 b. m. jako podstawę rokowań, wtedy**

**delegacja rosyjska wróci znów na stanowisko memorandum rosyjskiego,** przedstawiającego pierwotne stanowisko delegacji rosyjskiej. Na wypadek takiej ewentualności, pozwala sobie przedłożyć konferencji już obecnie w oficjalny sposób memoriał. Równocześnie przesyłam kilka jego odpisów generalnemu sekretarjatowi.

## O uzgodnienie art. 2-go.

GENUA, 30 kwietnia. (Pat.) Nowy komitet komisji politycznej dla spraw Rosji odbędzie na życzenie delegacji belgijskiej posiedzenie dopiero w poniedziałek. Sądzą, że tekst artykułu 2-go będzie uzgodniony na następującej podstawie: mocarstwa będą szukały możliwości redukcji długów wojennych. Redukcja ta będzie zatem fakultatywną, a nie obowiązującą.

Pozostawione będzie każdemu państwu do uznania pertraktowanie oddzielnie w tej sprawie z Rosją.

GENUA, 30 kwietnia. (Pat.) — Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu podkomisji politycznej, które się odbyło bez udziału delegatów rosyjskich, po ożywionej dyskusji uchwalono odesłać drugi artykuł projektowanej odpowiedzi do komitetu redakcyjnego dla uzgodnienia redakcji francuskiej i angielskiej.

Komitet stanowią przedstawiciele 5 mocarstw zapraszających. Obradować on będzie w dniu jutrzejszym.

## Barthou wyjechał do Paryża.

GENUA 30 kwietnia. (A.W.) Barthou, którego wyjazd do Paryża został odłożony, zmie-

nił w ostatniej chwili swą decyzję i w sobotę wieczorem porzucił Genuę.

Pobyt Barthou w Paryżu potrwa trzy dni. Barthou przedstawi radzie gabinetowej sprawozdanie z toku obrad konferencji i zażąda instrukcji w sprawie europejskiego paktu pokojowego. W środę będzie Barthou uczestniczył w plenarnym posiedzeniu konferencji.

## Powody wyjazdu.

GENUA, 30 kwietnia. (A.W.) Brak skłonności ze strony Poincarégo do przyjęcia zaproszenia Lloyd George'a do Genui, oraz kategoryczne instrukcje, których Poincaré udzielił delegacji francuskiej, skomplikowały jeszcze bardziej krytyczne położenie na konferencji, co było powodem wyjazdu Barthou do Paryża.

## Trudne stanowisko rządu francuskiego.

GENUA, 30 kwietnia. (A.W.) Krąży tu pogłoski, że o ile Barthou napotka ze strony gabinetu francuskiego na trudności w sprawie uznania wszech europejskiego paktu pokojowego, poda się do dymisji, a stanowisko przewodniczącego delegacji francuskiej obejmie kto inny.

## Jeszcze jedna bomba sowiecka.

RYGA, 30 kwietnia. (Pat.) — Tutejsze „Sewodnia“ dowiaduje się z Moskwy, jakoby rząd sowiecki przygotował na sam koniec konferencji genueńskiej jeszcze jedną niespodziankę.

W ostatnim dniu narad genueńskich projektowane jest mianowicie wystąpienie Litwinowa z sensacyjnymi rewelacjami, odnoszącymi się do rzekomo przygotowywanej interwencji w Rosji sowieckiej przez szereg państw obcych. Delegacja sowiecka ma jakoby przy tej okazji uroczyście ujawnić konwencję wojskową, zawartą pomiędzy sowietami a Niemcami, tłumacząc jej powstanie w wspólnym niebezpieczeństwie tych dwóch państw.

Wreszcie przedstawiciel sowiełowa zażąda rozpatrzenia spreparowanego oczywiście ad hoc memorandum, jakie złożyć ma dla większego wrażenia nie osobiście, lecz za pośrednictwem przedstawicieli partji robotniczych szeregu krajów.

## Stanowisko sołtów.

GENUA, 29 kwietnia. (tel. wł.) „Głosu Polskiego“). Rakowski oświadczył wczoraj dziennikarzom, że rząd rosyjski jest gotów uznać długi rosyjskie przedwojenne i wojenne aż do roku 1916. Oprócz tego rząd rosyjski jest gotów zwrócić mienie skonfiskowane obywatelom państw obcych, albo też udzielić im odszkodowania w postaci koncesji. Stosunek swój do poszczególnych obywateli państw obcych rząd sowiecki będzie kształtował na zasadzie różnicowania tych obywateli dwojako, a mianowicie inną miarę zastosuje do właścicieli drobnych posiadłości, lub papierów rentowych, a inną do przemysłowców, którzy dorobili się majątku własną pracą.

W końcu oświadczył Rakowski, że **rząd rosyjski jest gotów podpisać traktat bezpieczeństwa na lat 10 pod tym jednakowoż warunkiem, że będzie uznany de jure.**

## Amerykane o genueńskiej konferencji.

PARYŻ, 29 kwietnia. (Polpr.). — „Chic. Trib.“ zamieszcza wiadomość z Ameryki, że wszyscy przebywający w Genui korespondenci amerykańscy donoszą zgodnie do swoich pism, iż konferencję genueńską nie można uważać za udaną. Konferencja miała się zająć sprawami ogólnie europejskimi, tymczasem obraduje się wyłącznie nad sprawą rosyjską. Wobec tego zbyteczną jest obecność w Genui delegacji całego szeregu państw, które nie są zainteresowane w tej sprawie bezpośrednio.





Kino „Nowości”  
Piotrk. róg Główny.

Dziś i dni  
następnych  
956-1

# „Człowiek bez nazwiska” Harry Liedtke

Sensacyjne przygody wesołego złodzieja milionów i jego ucieczka przez ląd i morza.

## „Merkury Polski”

Księga poświęcona handlowi, przemysłowi, finansom i rolnictwu polskiemu  
wyjdzie w roku 1922

przy współudziale wybitnych znawców spraw gospodarczych polskich i zagranicznych.

Poza treścią polską, zawierać będzie dział informacyjny, oraz adresowy w językach:

**FRANCUSKIM  
ANGIELSKIM  
NIEMIECKIM  
CZESKIM  
ROSYJSKIM.**

Agentury, przedstawicielstwa i korespondenci we wszystkich miastach Rzeczypospolitej, oraz w centrach przemysłowych i handlowych zagranicy.

**DRUK KSIĘGI PRZEMYSŁOWO - HANDLOWEJ,**

której objętość przewyższać będzie 1000 stron dużego formatu,

**już się rozpoczął.**

Ogłoszenia we wszystkich językach europejskich przyjmują specjalnie upoważnione biura i agentury ogłoszeń, oraz własni korespondenci handlowi w Polsce i większych miastach zagranicy.

Adres wydawnictwa Łódź, Piotrkowska 106  
księgi „Merkury Polski”: Piotrkowska 50.

Telefony: 199 i 799.

### ZARZĄD

## Banku Kupieckiego Łódzkiego

sawiadania, że zwołane na 4 maja 1922 r.

### Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

z powodu niezłożenia wymaganej ilości akcji, odbyć się nie może. Niniejszem oznacza się nowy termin zgromadzenia na dzień 6-go czerwca r. b., godz. 6 po południu, w lokalu Banku przy ul. Wierzbowej № 8. Na zgromadzeniu tem, które będzie prawomocne bez względu na liczbę obecnych akcjonariuszów, rozpatrywane i decydowane będą sprawy, objęte porządkiem dziennym niedoszłego w pierwszym terminie Walnego Zgromadzenia. Akcje lub odnośne dowody depozytowe składać można do dnia 29-go maja r. b. w Kasie Banku w Warszawie, Wierzbowa № 8, oraz w Oddziale w Łodzi.

### Pensjonat „Czarniecka Góra”

Willa „Teresa” i Willa „Łośna”, zostaje otwarty d. 25 maja. Bliższe informacje u S. Atlasa, st. Rogów do dnia 25 maja, zaś potem w pensjonacie Staporów, „Czarniecka Góra”, S. Atlas. Jednocześnie podaje do wiadomości, iż otworzyłem PENSJONAT „TWORZANKA GÓRA”, st. Koleszki. Najlepsze wygody! Taniej, niż wszędzie! Zapewniona dobra usługa! Wstęp do lasu!

# Pompy

Jan Schumann Lwów  
Pańska 23/9

## Wrocław

(BRESLAU).

(Targ Maszyn Rolniczych)

Jarmark Techniczny  
Jarmark Budowlany  
18-20 MAJA 1922.

Wszelkich informacji co do paszportu, pozwolenia przyjazdu, mieszkań etc. przez Wrocławski Urząd Jarmarku (Breslauer Messe-Amt).

## Oleina Gliceryna Kwasy

firmy Georg Schiehl Tow. Akc. w Aussig (Czechosłow.) stale na składzie  
**BRONO BUCHHOLTZ i S-ka**  
Sp. z ogr. odp.  
Łódź, Główna 56.  
541-10

### KURSA MATURYCZNE I UZUPEŁNIAJĄCE

## Nauka

w Krakowie, ul. Jasna 15. przygotowują do matury gimnazjów realnych, seminar. do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa i indywidualna i systemem korespondencyjnym.

### Za lekcje

angielskiego i francuskiego, poszukuje umiowanego pokoiku w śródmieściu, wdowa po adwokacie (izraelitka). Ewentualnie mogą dopłacić. Oferty proszę nadysłać do „Głosu” pod „P. D. 101”

### Mam do sprzedania

**ŁAWKI OGRODOWE**  
i różne inne rzeczy, ul. Cegielniana 85. Informacje u stróża.

### „Czystość”

Piotrkowska 44. przyjmuję wszelkie roboty, wchodzące w zakres cyklin, wania, trocinowania i froterowania posadzek, mycie wykładów i okien, sprzątanie biur mieszkań.

Dla zapobieżenia nieporozumieniom, zawiadamiamy niniejszem, że powstała niedawno w Łodzi firma „Fabryka przetworów chemicznych i farbiarnia Ludwika Geyera” nie ma nic wspólnego z naszym Towarzystwem Akcyjnym. Prosimy przeto o zwracanie zawsze uwagi na dokładne brzmienie naszej firmy.

Towarzystwo Akcyjne Wyrobów Bawełnianych.  
**Ludwika Geyera.**  
5975-3

## Do sprzedania w Warszawie

z powodu braku kapitału, dobrze zaprowadzona, czynna, mechaniczna fabryka wstążek, składająca się z 11-tu warsztatów, wraz z lokalami, lub bez, w centrum miasta. Ewentualnie przyjmą współnika. Informacji zasięgnąć można w Warszawie, Muranowska № 25, m. 85 u Kona, od godz. 8-ej wiecz., oraz w Łodzi Przejazd № 28, u Kona. 5884-3

## Korespondent.

Poważna firma poszukuje samodzielnego korespondenta z długoletnią praktyką, gruntowną znajomością polskiego i niemieckiego języków. Oferty sub. „Głos” do administracji „Głosu Polskiego”. 5918-3

## Ważne dla P. P. Meblarzy!

**60 sypialni** jasnych wykwintnych, polerowanych rozsprędam hurtowo i detalicznie. Cena bezkonkurencyjna proszę sprawdzić. Warszawa, Plac Trzech Krzyży 13, róg Żorawiej, Magazyn Mebli. 5359-7



## Szanujcie wasze zdrowie.

Ubiście się w letnie pantofle  
**„Skorochód”**  
Specjalnie wyrabiane przeciwko potowi.  
Zadać w lepszych magazynach obuwia !!

## Salon Mód

**A. Ciesielskiej**  
Piotrkowska 109, I piętro, front, poleca wielki wybór eleganckich kapeluszy damskich najnowszych fasonów po cenach najniższych.

## 2 pokoje na biuro

w centrum miasta poszukiwane.  
Oferty do „Głosu” dla „B. P.” 6004-1

## HYPOTEKA.

5.000.000.— mk. poszukiwane do pożyżczenia na pierwszy numer hipoteki nieruchomości w Łodzi. Oferty sub. „Hypoteka” do „Głosu” 018-2

## LOKAL FABRYCZNY

w dobrym punkcie, składający się z dwóch sal po 6x15 metrów z transmisją i motorem elektrycznym (kabel o wysokim napięciu) oraz kotłami dla przetworów chemicznych, nadający się do wszelkiego rodzaju fabrykacji, do odstąpienia od zaraz. Oferty sub. „N. A.” do Adm. „Głosu” 695-3

## Poszukuje się

większego majątku do wydzierżawienia. Oferty pod „O. F.” składać w admin. „Głosu”. 79-3

## Kupuje

meble, dywany, maszyny do szycia, futra, garderobę sprzęty domowe, place najwyższe ceny. Wajoman, Dzielnia 19, w skrzepie. 837-6

## Z powodu wyjazdu

sprzedam maszynę do szycia Sincera w dobrym stanie, oraz różne meble, tanie Borzykowskiej Konstancynowskiej 20 (sklepn lamp). 917-9

## Solidny stołowy

i inne meble do sprzedania. Wiadomość: Piromowicza 11 m. 1. od 8. 11-14. 825-7

## Maszyna do pisania

„Monarch”, mało używana do sprzedania. Rokielńska 21, m. 4, I p. 878-1

## Maszyny do pisania „Underwood”

Przedstawiciel A. CHASINS, Łódź, ul. Wólczańska 37 (róg 6-go Sierpnia). 5258-1

## Dr. med. Braun

Poludniowa № 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Fryz. od 10-1 i 2-4. Pasty 4-5 592-28

## Posady i prace.

Poszukiwane. (Za wyraz 20 mk.) Absolwentka szkoły chemicznej poszukuje posady/laboratoryjnej. Oferty do „Głosu” pod „Laborantka”. 738-3 pp

## Doniesienia rozmaite.

(Za wyraz 30 mk.) Gkuzerka Marja Kubioka przyjmuje. Piotrkowska № 193, m. 14. 4900-15-d

## Tłumaczenia z francuskiego, włoskiego, hiszpańskiego, portugalskiego i rumuńskiego.

Biuro Eksped. Kupfer. Piotrkowska 60. 841-5-d

## Klasy przyjmujące do rektu.

tuż. Lewkiewicz, ul. Piotrkowska 192, m. 10. 849-5-d

## Zagubione dokumenty.

(Za wyraz 20 mk.) Czarszewski Izrael zgubił paszport niemiecki, wyd. w Ozorkowie. 025-3-z

Herszkorn Dawid zgubił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 880-3-z

Goldhaar Romana zgubił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 935-3-z

Jakubowicz Bajusz zgubił dowód osobisty, wyd. w Łasku. 892-5-z

Knobel Majer zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 954-3-z

Zaks Marja zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 925-3-z

## DOKTOR SZUMACHER

Choroby skórne i weneryczne. godz. przyj. od 9-7 i po poł. niedzi. i święta od 11-1 po poł.

**Benedykta** № 1 4779-12  
Hofman Hugo Leopold II za ub. kartę bezterminowego uciopowania 634-3-z

**PRENUMERATA:** Miesięcznie M. 65.—, Kwartałnie Mk. 195.—. Za odoszenie dopłaca się Mk. 10.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 750. Kwartałnie 2250.— Zagranicą Mk. 1200.— miesięcznie.

**OGŁOSZENIA:** ZWYKAZNE: 60 mk. za wiersz nonparelowy jednogabłowy. NADESLANE: przed listem 100 mk. w tekście 200 mk. po tekście 120 mk. za wiersz nonparelowy (str. 5 spacji). NERKROLOGI: 100 mk. za wiersz nonp. (str. 5 spacji). Zaręczynowe i zastawkowe po mk. 10.000 po tekście. Ogłoszenia zamieszczone obliczane są o 50 procent, zaś firm zagranicznych o 100 proc. drożej od miejsca. Ogłoszenia w wydaniach niedzielnych i świątecznych 25 proc. drożej. Za term. drukowania ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

W drukarni „Głosu Polskiego”, Piotrkowska 84.

Redaktor i wydawca Marecki Szczoła.